multos labores una **144** illa condiret voluptas
lectionis, quæ partim gestarum rerum narratione,
partim consideratione supernarum mœrorem lan-
guentis animi abstergeret. Atque hanc ille inopiam,
propter securitatem, regiam vocabat; neque vero
solum id cavebat, ut nihil sibi in crastinum repo-
neret; sed potissimum ne eam rerum quæ mul-
titudine admirari solet, amore vel unius teneretur.
Non enim in abundantia rerum, sed in satietate
nihil desiderantis animi sitas esse statuebat eas

divitiæ enim hæ veræ demum sunt, et tales
dici æquum est; illud vero paupertas et extrema
mendicitas, quoniam illud quidem satietatem
affluentium bonorum et velut redundantem coerere
nauseam; istud vero sitientis avaritiæ novos et
hiantis semper cupiditate præcipites impetus ad pos-
sessionem admittit eorum quæ non habet, quo-
rum, vel si adsint, incerta possessio est. At ne-
mini est dubia avaritiæ damnatio: imo in confesso
est omnibus illam, quamvis sola sit, neque ad
vim et ad injuriam usque processerit, apud Judi-
cem severissima lege dicturam causam. Est enim
avaritia non solum eripere aliis sua, sed et velle
habere plura quam quæ sufficiunt. Cum vero non
sit vita ista, et somnium, quæcumque in ea gerun-
tur, ut beatus ille dicebat quid proderit hominibus
illa impensæ sumptuosæ luxuriæ, postquam ex hoc
statu in alium transierint; cum jam nocturnæ illæ spe-
cies non se ostentabunt, **146** neque molestiæ nobis
sensus amplius, neque lætitiæ dabunt. Ut enim
inquirebat, exoriente jam die vana fuisse insomnia
experrecti sentiunt, quique sibi visus in somnis
locuples erat, nihil habet mane reliqui; qui autem
bibere se et comedere paulo ante crediderat, in-
telligit denique neutrum se fecisse; quique reg-
num adeptus erat et pecuniam confecerat, et qui
argentum vel tenebat manu, vel sinu condiderat,
vacuum se tandem deprehendit: alius in magnis
periculis per somnium versatus, alius vexatus,
alius oppressus, alius male multatus plagis, alius
etiam occisus est: atque hi quidem omnes lætantes
surgunt, illi vero alii tristes, quoniam in quibus
versari sibi visi fuerant, ea non res, sed species
fallax tantum erant. Ergo hi sic tanquam sensum
malorum fugerint gaudent, illi vero tanquam illis
orbati in quibus acquieverant, dolent. Neque ullus
cuiquam fructus ex illa specie superest, neque ei

Divitiæ enim hæ veræ demum sunt, et tales
dici æquum est; illud vero paupertas et extrema
mendicitas, quoniam illud quidem satietatem
affluentium bonorum et velut redundantem coerere
nauseam; istud vero sitientis avaritiæ novos et
hiantis semper cupiditate præcipites impetus ad pos-
sessionem admittit eorum quæ non habet, quo-
rum, vel si adsint, incerta possessio est. At ne-
mini est dubia avaritiæ damnatio: imo in confesso
est omnibus illam, quamvis sola sit, neque ad
vim et ad injuriam usque processerit, apud Judi-
cem severissima lege dicturam causam. Est enim
avaritia non solum eripere aliis sua, sed et velle
habere plura quam quæ sufficiunt. Cum vero non
sit vita ista, et somnium, quæcumque in ea gerun-
tur, ut beatus ille dicebat quid proderit hominibus
illa impensæ sumptuosæ luxuriæ, postquam ex hoc
statu in alium transierint; cum jam nocturnæ illæ spe-
cies non se ostentabunt, **146** neque molestiæ nobis
sensus amplius, neque lætitiæ dabunt. Ut enim
inquirebat, exoriente jam die vana fuisse insomnia
experrecti sentiunt, quique sibi visus in somnis
locuples erat, nihil habet mane reliqui; qui autem
bibere se et comedere paulo ante crediderat, in-
telligit denique neutrum se fecisse; quique reg-
num adeptus erat et pecuniam confecerat, et qui
argentum vel tenebat manu, vel sinu condiderat,
vacuum se tandem deprehendit: alius in magnis
periculis per somnium versatus, alius vexatus,
alius oppressus, alius male multatus plagis, alius
etiam occisus est: atque hi quidem omnes lætantes
surgunt, illi vero alii tristes, quoniam in quibus
versari sibi visi fuerant, ea non res, sed species
fallax tantum erant. Ergo hi sic tanquam sensum
malorum fugerint gaudent, illi vero tanquam illis
orbati in quibus acquieverant, dolent. Neque ullus
cuiquam fructus ex illa specie superest, neque ei

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANIS.

²⁹ τυχοῦσης alius στοιχοῦσης τῇ αὐταρκείᾳ. ³⁰ ὅτι γὰρ οὐ τὸ ἔχειν, καὶ περιχεῖσθαι. ³¹ ὡς πε-
ριττὸν. ³² μὴ παρ. nihil deest in cod. ³³ Deest τῶν. ³⁴ ὁ ἀρχὴν ἀνύσας καὶ πορίσας. ³⁵ ἔχον τι μεθ'.

³⁶ ἐβόρυσθη.

habuerit, **147** item per diem videtur eadem se tenere quæ noctu tenuerat. Una tantum restat memoria latorum aut tristium, sed quæ pariter omnia præterierint, simulacrorum ad molestum desiderium voluptatum, quibus privati sunt, et lætitiæ, ex cujus complexu sunt avulsi. Sic post istam vitæ fabulam scena jam reducta, omnia hæc ex æquo frigent, et divitiæ, et paupertas, et satietas, et egestas, et gloria, et humilitas. Restat vero his quidem lætitia, illis vero horror et tremor: vices utrisque justas eorum quæ in vita egerunt, recipientibus. Quare admirandus omnino et imitandus hic vir habeatur omnibus qui ejus præclara facta, vel oculis usurparint, vel auditu acceperint. Quod per viam angustam molitus iter, pervenit ad vitam: molestias quidem vitæ, tanquam somnium præteriens patienter. Voluptatibus vero nunc ibi fruitur ubi constans **148** et vera est fruitio, quæ brevium laborum fructum æternam lætitiā reddit. In Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula. Amen.

* ἐκτενωσ.

Α καὶ ταπεινότης. Παραμένει δὲ τοῖς μὲν εὐφροσύνη, τοῖς δὲ φρίκη, καὶ τρόμος, ἀμοιβάς ἐκδεχομένοις τῶν βεβιωμένων ἀξίας. Διὰ τοῦτο θαύματος ἄξιος, καὶ ζηλωτὴς πᾶσιν ὁ ἀνὴρ τοῖς μὲν ἐκ τῶν ἔργων, τοῖς δὲ ἐκ τῆς ἀκοῆς ἔστω διὰ παντός, ὅτι τὴν στενὴν ὁδὸν ἔδωκεν κατεῖληφεν τὴν ζωὴν· τὰ μὲν ἐπαχθῆ τοῦ βίου, ὡς θναίρον παρελθῶν ἀνεκτῶς*, τῶν δὲ ἡδέων νῦν ἀπολαύων, ἐνθα μόνιμος καὶ ἀληθὴς ἡ ἀπόλαυσις ἐστίν, ἐλιγοχρονίων πόνων αἰώνιον καρποῦσθαι παρέχουσα εὐφροσύνην. Ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

Hæc usque opuscula a Patre Possino edita; sequuntur ea quæ in lucem protulit Jos. Maria Suaresius, Romæ 1673, fol.. cujus editionis titulum sequens paginu representat.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΝΕΛΑΟΥ ΗΓΟΥΜΕΝΟΥ

ΛΟΓΟΙ

S. P. N. NILI ABBATIS

TRACTATUS SEU OPUSCULA

EX CODICIBUS MSS. VATICANIS, CASINENSIBUS. BARBERINIS ET ALTAEMPSIANIS ERUTA

JOS. MARIA SUARESIUS

EPISCOPUS OLIM VASIONENSIS

Græce primus edidit, Latine vertit ac notis illustravit.

SERENISS. PRINCIPI RAINALDO ESTENSI.

SERENISSIME PRINCEPS,

Qui rimantur arcana naturæ consueverunt anxie disquirere causas ob quas Nilus, fluviorum, qui erant Romana intra imperium, maximus, statis temporibus egressus ripas universam inundet Ægyptum. Sunt qui Etesias ventos flare, atque obstruere septem ostia, ne in mare defluant undæ, illasque cohibere opinantur; alii nives circa fontes ejus, tandem cognitos, æstu fervido liquescere, copiamque aquarum alveo non capi, sed telluri superfundi autumant: referunt plerique ad divinam providentiam, quia cum regio illa præ siccitate aeris nullis irrigetur imbribus, providit Deus, ut eam aride viridantem arena nigra humefaciat atque fecundet.

Verum scrutabuntur sanctorum Patrum studiosi, cur hac tempestate Nili abbatis, qui eloquentiæ Græcæ verticem attigit ævo suo, tot opuscula jampridem abdita in pluteis bibliothecarum, prodeant in lucem. Causa est in promptu. Eminentissimus cardinalis Franciscus Barberinus, sacri Collegii decanus et sanctæ sedis apostolicæ Vicecancellarius, publicæ prospiciens utilitati noluit ea tandiu latere, suisque typis vulgari mandavit, et Latine, sicut ea verteram, notis additis. Indefessus enim dies noctesque cogitat, et allaborat, ut memoriam sanctorum scriptorum renovet, et Ecclesiæ thesauros amplifcet, utque pendeant ex ejus turribus mille clypei adversus illius internecinos hostes. R. P. Possinus publicavit Opera duo ejus ἀνεκδότα Parisiis anno 1639; mox Epistolas anno 1657, et eidem eminentissimo nuncupavit, sed illæ mox auctiores a Leone Allatio viro clarissimo fuerunt editæ, obstetricante illo ipso Mæccnate, et Celsitudini Tuæ inscriptæ, sicut nunc opuscula ista merito libens offero, dedicoque, potiori tamen titulo faustissimi tui adventus in hanc urbem. Ex more quippe ducto ab vetustissimis usque temporibus, ut apud Homerum¹ atque Virgilium² observari, dona solent offerri principibus appellentibus; quin et εἰσόδια ἀνθρ spargi flores adventorios, quod e S. Gregorio Nazianzeno didici, erat solemne. Non igitur Celsitudini Tuæ Epitomem hanc atque dominam orbis terrarum metropolim adeunti erunt ingrata ista sancti Nili ἀπαριθμητά, sive florilegia, opuscula nempe in hac florentissima ætate minime displicebunt.

Nilus ille fluvius, quem Græci (si qua Gellio³ fides) τὴν εἰσω θαλάσσην appellant, cum exundat, felicia quæque ominatur; illius incrementi, Plinio auctore⁴, cubita XIV hilaritatem afferunt, XV securitatem, delicias XVI. Hæc autem opuscula Nili piissimi et disertissimi abbatis, cum ad XIX assurgant, prosperrima omnia præsagunt accumulata, et aggesta. Nilum flu-

¹ l. IX Odys. ad calcem. ² l. II, Æneid. ³ lib. V, cap. 7, Noct. Act. ⁴ lib. V, c. 9, Hist. natur.

xisse melle penes Philostratum^{5,6} *legimus, et qua hora Christus in nuptiis aquam convertit in vinum, Nili fluenta in vinum mutari consueta, S. Epiphanius, hæres. 51, affirmat*⁷: *Ejus aquam secundissimam in partibus hominum, inque frugibus agrorum esse, omnes accolæ experiuntur. Vox Nigri milites adhortantis: « Nilum habetis, vinum quæritis? » ejus potu vires ac robur firmari satis innuit. E Tigri ac Euphrate meatibus subterraneis delabi Nilum compertum fuit*⁸, *quin e paradiso terrestri ortum ducere sacræ Litteræ docent.*

At Nilus abbas sacratis e Libris doctrinæ religiosæ deducit rivos, firmat animos ad pietatem, et jure de illo scribitur: Meliora sunt ubera illius vino; irrigat mentes, et feraces efficit: et quod canit de Nestore princeps poetarum: μέλιτι γλυκιδὸν ῥέει ἀδὸν. Celsitudini vero Tuæ fortunatissima et auspicatissima cuncta portendit, quam ex Actiis illis, qui ἀξιώτατοι tot triumphos duxerunt, tot victorios retulerunt, et tanta tropæa erexerunt, oriundam et pater, et avunculus excitant, Mars ille Italarum ducum Franciscus II Estensis, dux Mutinæ et Regii Lepidi, bellica gloria celeberrimus, fuit ensis et clypeus sæculi nostri. Avunculus major eminentissimus cardinalis Franciscus Barberinus, ejus, quo augustior nullus in Ecclesia, cætus eximum decus est ac ornamentum: ne quid dicam de superioris avunculi Urbani VIII, gloriosissimi pontificis, providentia et magnitudine animi, vel de serenissimæ ducissæ Lucretiæ Barberinæ, matris Celsitudinis Tuæ, prudentia et sanctimonia, dies me deficerent et calami.

Excipe igitur benigne, ac, qua præditus es generosa indole, magnanime, munera ista, et omina, dum assidue prostratus ad aras præpotens Numen apprecor, ut gemmæ istæ tuarum virtutum erumpentes feliciter in ætatis tuæ vere, tum reipublicæ litterariæ, tum Ecclesiæ fructus parturiant citius uberes, et salutare, ac Atestinæ serenissimæ genti gloriosos. Sitque istud mei erga Celsitudinem Tuam perpetui cultus æternum auctoramentum.

Celsitudinis Tuæ serenissimæ

Devotissimus et obsequentissimus servus

JOSEPHUS MARIA, episcopus olim Vasionensis.

^{5,6} In Vit. Apollon. ⁷ Card. Baron. in Annal. Ecclesiastic. ad an. Chr. 31, n. 15.

CANDIDE LECTOR.

Adornabam librum Lexicographum variorum vocabulorum, quem pollicitus fueram, in quatuor distincta capita, prosopographicum scilicet, theologicum, geographicum, atque grammaticum, nominum, sententiarum, locorum, ac vocum retrusorum. Sed cum excrevisse tomum istum ad 706 paginam animadverterem, et excedere molem, quam proposueram, rejicere in aliud tempus malui, tam Lexicographum librum illum quadripartitum, quam exegeticum, seu criticum, atque diversarum lectionum (quos etiam sponponderam) et elenchos Græcarum, Latinarumque dictionum, et rerum qua ex opusculis, qua e quatuor meis lucubrationibus concinnatos ab amico.

Te autem, ingenue lector, præmonendum existimavi ne tibi esset offenculo ex Evagrii Operibus hic legere Nilo ascripta quædam, nempe centum γνώμας plus minus, κεφαλαία γνώστικα, et narrationem de Pachom, ac Epistolam dogmaticam. Quamvis enim Evagrii forent illa pura puta, nihilominus a Nilo emendata fuerunt, non minus quam Enchiridion Epicteti, et licet in sexto concilio œcumenico act. 18, p. 82 editionis Crabbianæ referatur in synodo quinta sub Justiniano imperatore Constantinopoli habita contra impugnatores Dei, Origenem, Didymum, Evagrium, sententiam damnationis prolatam, item in epistola Leonis papæ ad Constantinum Aug. p. 84; et Act. 17, p. 72, antea. Attamen, p. 610, Indicis Operum Nili fusius egi de ipso Evagrío. Certe et Tertulliani libri *De fuga in persecutione*, *De exhortatione castitatis*, *De monogamia*, *De pudicitia*, *Deque jejuniis adversus Psychicos*, qui scripti sunt ab ipso, jam tum hæretico, ut S. Hieronymus monet lib. *De script. eccl.*, contra Ecclesiam, éditi sunt, sicut et liber *De Trinitate*, quem Novatiani esse censet idem S. Hieronymus, schismatici scilicet, nec minus leguntur, quemadmodum et Origenis ipsi Περὶ ἀρχῶν libri a sancto etiam Hieronymo in Latinum versi, scateant erroribus condemnatis ab Ecclesia; quin Didymi liber *De Spiritu sancto*, quem ille ipse Hieronymus Latinitate donavit; inter Opera sancti Hieronymi, tom. VIII. Commentaria in omnes Epistolas a Pelagio concinnata deprehendit S. Augustinus, et tom. IX Epistolam Demetriadis exaratam nomine, et Symbolum ad Damasum, et alia plura, quæ longum esset enumerare, constat Pelagianismum redolere, imo præferre, et hæresiarchæ vaferrimi fetus esse, nihilo secius relicta sunt, et publicata; sic sinit exrescere zizania usque ad messem cum tritico Paterfamilias cap. xiii Matthæi, ita celsis, et altis adjacent abrupta, et præcipitia; sub balsamets latitant viperæ; argento stibium adnascitur, et napellus antiphthoræ; imo e venenis Mithridaticum, e noxiis feris et serpentibus theriacum, e stibio præsentissima conficiuntur antidota, et nullum est volumen tam

⁸ Agrippa, *De venis*.

exsecrandum, e quo non liceat haurire, atque aliquid utile decerpere. In istis sane opusculis Evagrii a Nilo interpolatis nihil ab Ecclesiæ sacrosanctæ fide alienum, dissonum nihil; Evagrium autem non adeo pertinaciter opiniones suas pravas defendisse multi asserunt, et si quid non correxisset, a Nilo emendatum foret. Nam quod de ἀγενήτω καὶ γενήτω, de ἀπαθεία, de præceptis impossibilibus, deque Christo homine Dominico reperitur apud Nilum; explicari potest sicut apud alios Patres, qui sincero animo locuti sunt, exponitur; in Sermone quidem dogmatico, p. 359, cap. 2, legitur: Ὁ γὰρ ἀγένητον, καὶ γενητόν (perperam typographus γεννητόν cum duplici v excudit) ἐπεισάγων ἡμῶν τῆ πίστει, καὶ τὸν ἀεὶ ὄντα μὴ ὄντα ποτὲ δογματίζων, καὶ τὸν φύσει καὶ ἀεὶ ὄντα, γενόμενον, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον οὐκ ἀδίδον, οὐκ ἀντικρύς ἐστι φιλοσταῖος βασκαίων τοῖς (male τῆς) τοῦ Πατριάρχου ἡμῶν προβάτοις; Quæ ita vertebam: «Quandoquidem qui nostram in fidem introducit infectum, et factum (in divinis) ac dogmatice prædicat eum, qui semper est, aliquando non exstitisse, atque natura, et semper existentem Filium factum fuisse, et Spiritum sanctum non sempiternum, nonne Philistæus est ex adverso invidens patriarchæ nostri ovibus?» etc. Innuit ibi Nilus, aut Evagrius Arianum, qui Filium creatum, et e nihilo productum affirmabat; et fuisse tempus, aut ævum, quo non existeret; fatetur impius, et blasphemus Arius, in epistola ad Eusebium Nicomedien. apud S. Epiphanium, lib. II *Panar.* p. 313, διωκόμεθα δὲ ὅτι εἰπομεν Ἀρχὴν ἔχει ὁ Υἱὸς, ὁ δὲ Θεὸς ἀναρχὸς ἐστὶ, διὰ τοῦτο διωκόμεθα, καὶ ὅτι εἰπομεν Ἐξ οὐκ ὄντων ἐστὶ. Adde Suid. in Ἀρειανολ., et Ἀρειος. Philostorgius, lib. X *Histor.* cap. 3, memorat tertiam sectam Arianorum ἐκ μὴ ὄντων Filium asserentium, qui ἐξουκόντιοι dicti S. Athanas. lib. *De synodis*, p. 698, seu 321, et Socrat. II *Hist. eccles.* c. 35. Glorificationis hymno (qui Psalmis additur uti Catholicorum tessera, quia ab apostolis ipsis una cum fide traditus est Ecclesiæ, S. Basilio de Spiritu sancto ad Amphiloichium teste, c. 7, 27 et 29) a synodo Nicæna factum est additamentum: *Sicut erat in principio*, etc., ut in concilio Vasionensi primo habetur sub Constantio Augusto, cui præsedit Nectarius Viennen. archiepiscopus (ei tunc suberat Vasionensis episcopus, uti liquet e concilio primo Arelatensi); ad animum Christi 337 habitum fuit istud Vasionense concilium, uti Ado in Chronico testatur, et eminentissimus cardinalis Bona præclare astruit *Divinæ psalmodiæ* c. 16, p. 348, et miror valde Sirmondum, qui Adoni adversatur, at idem cardinalis confusus canones cum canonibus aliorum Vasionensium conciliorum agnoscit, nihil hic igitur quod non sit catholicum comperies, et orthodoxum. Poterant Ariani quidem illudere, ac ἀγένητον, id est ingenitum, et γενητόν, id est, genitum subdere (est enim Pater ingenitus, et genitus a Patre Filius), mox ἀγένητον, id est non factum, et γενητόν, id est factum subjicere; quemadmodum supponebant ὁμοιούσιον pro ὁμοούσιον, id est, similis substantiæ, pro *ejusdem*. Verum ista conjectura est mera, deque his vocibus copiose Petavius, tom. II *Theolog. dogmatic.* lib. I, c. 1, 2 et 3. De illo vocabulo Κυριακοῦ, nimirum ἀνθρώπου, quod usurpatur, c. 9, sec. 4 Peristeriæ ad calcem, quodque verti (*Dominicus homo*), scio S. Augustinum, *Retractationum* lib. II c. 19, nolle id se dixisse quamvis et hoc ut diceret apud quosdam legerat tractatores catholicos divinum Eloquiorum, S. Gregorio Nazianzeno ea vox displicuit, et S. Thomæ Aquinati; attamen S. Athanasius ita loquitur in *Expositione fidei*, p. 55, et alibi; Facundus eum laudat, I. XI, c. 2. S. Epiphanius eas dictiones usurpavit, hæres. 69; et in *Ancorato*, Cassianus, Marcus Eremita, Anastasius Sinaita, et Rupertus Tuitien. S. Nilum igitur reponere possum inter eos Patres, qui sincero animo scripserunt eo modo sane intelligentes, nempe ut Christus ratione humanitatis templum sit, et sedes Divinitatis, uti cardinalis Bellarminus, lib. III *De incarnatione*, c. 7, ad calcem, et Petavius, tom. IV *Theolog. dogmatic.* lib. VII, c. 12.

Quoad ἀπαθείαν, de qua Nilus *De malign. cogitat.* c. 3 passim, non eam interpreto *rigidam*, et *Socraticam*, quæ voce ignota cælo Romano, inventa tamen a Cicerone, *indolentia* et *impatientia* dicitur, sive *impassibilitas*, sed *passionum moderatio*, de qua, p. 608 ejusdem Nili Vitæ adnotabam. Obtrudit etiam S. Nilus difficultatem præceptorum, et impassibilitatem, sine gratia tamen; nam possibilitas ex Dei gratia est, S. Augustinus lib. III *De liber. arbitr.* S. Thomas I, 2, quæst. 20^a, art. 4, et ibi Philipp. a Sanctissima-Trinitate; Habertus episcopus Vabren. c. 15; *Theolog. Patrum* de grat.; de his plura in notis alias. De gratia vero in *Peristeria*, c. 4, ad calcem. sect. 12, olent quædam verba Pelagianismum, verum clausula illius sectionis c. 13, in qua πάντα πᾶσιν παρέχοντα Θεὸν agnoscit, omnem amovet Pelagianismi suspicionem, p. 231; sed de his fusius, ut dixi, agam bono cum Deo in notis.

Interim, amice lector, istis utere, fruire et festinanti condona in tanti otii penuria, dum ad convicium usque opuscula ista expetuntur, et peracerbe undique illorum expostulatur editio. Atlexui erratorum emendationem ab amico; ea tam in Græco, quam in Latino textibus obrepserant quam plurima; nec arbitror omnia correctæ, præsertim accentuum, spirituum, et interpunctionum. Benigne lector (te quæso), ut ipse in repurgando navos operam, et æqui bonique consulas. Vale.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
 ΝΕΙΛΟΥ
 ΛΟΓΟΣ ΑΣΚΗΤΙΚΟΣ.

SANCTI PATRIS NOSTRI

NILI

TRACTATUS DE MONASTICA EXERCITATIONE.

I CAPUT I.

Philosophiam multi gentilium professi sunt, et ex Judæis non pauci; soli autem Christi discipuli veram sectati sunt philosophiam. Quia et soli magistram habuere Sapientiam, quæ convenientem huic instituto vivendi rationem opere demonstravit. Etenim priores illi, velut in scena fabulam agentes aliena se persona exornarunt, vacuum nomen induentes vera philosophia orbatum. In pallio, atque barba, et baculo philosophos sese ostentantes, curantes corpus, et cupiditatibus tanquam dominabus famulantes, ventris exsistere servi, et comites ventris voluptates, velut opus naturæ admiserunt; iræ obnoxii, gloriæ fulgore perculti, et desiderio, splendidas vero mensas instar catellorum avide invadentes; ignorantes in primis liberum esse debere philosophum, multoque magis illi fugiendum, ne serviat passionibus, quam, ne sit argento venale mancipium, et vernarum verna: nihil enim forsitan illi, qui recte vixerit, esse servum hominum obfuit, passionibus vero, quasi illæ heræ forent, utenti, voluptatibus inservire, pudori atque deridiculo fuit.